

Nyhedsbrev 3. kvartal fra Rådgivningen

Forskudsopgørelse

Folkepensionen bliver beregnet ud fra forskudsopgørelsen. Forskudsopgørelsen for det kommende år kommer fra SKAT i november måned. Det er vigtigt, at oplysningerne i forskudsopgørelsen er korrekte, da beregningen af folkepensionen ellers kan risikere at blive forkert. Du kan læse mere om forskudsopgørelse og beregning af folkepension på:

<https://www.aeldresagen.dk/viden-og-raadgivning/penge-og-pension/folkepension/folkepensionist/husk-at-tjekke-din-forskudsopgoerelse?scrollto=start>

Patientvejledere

Patientvejledere er uvildige personer, som kan hjælpe i forhold til rettigheder vedrørende sygehusvalg, ventetider, patientrettigheder, klage over behandlingen, anmeldelse af erstatningskrav eller anke en klage- eller erstatningssag.

Patientvejledere findes på det hospital, hvor behandlingen finder sted:

[Oversigt over patientvejledere - Styrelsen for Patientsikkerhed \(stps.dk\)](#)

NemID

Lige nu får mange borgere besked om at opdatere ID-oplysninger i deres NemID-app. Denne besked får de enten via et brev fra Digitaliseringsstyrelsen, eller når de åbner deres NemID-app. I denne artikel kan du læse mere om, hvad det betyder, og hvorfor der skal ske en opdatering:

<https://www.aeldresagen.dk/viden-og-raadgivning/hverdagsliv/digital-kontakt-til-det-offentlige/gode-raad/derfor-skal-id-oplysninger-i-nemid-app-opdateres?scrollto=start>

Hvidvask og terrorbekæmpelse

EU-regler har pålagt bankerne en række krav om kendskab til deres kunder, herunder kontrol af kundernes identitetsoplysninger og om transaktioner på kundernes konti.

Efter hvidvaskloven har bankerne fået pligt til at indberette til myndighederne, hvis det vurderes, at der kan være mistanke om hvidvask eller terrorvirksomhed. Som bankkunde kan man derfor blive mødt af en række spørgsmål, uanset hvor mange år man har været kunde i samme pengeinstitut. Det gælder både med hensyn til dokumentation for identitet, hvor man typisk bliver bedt om at forevise pas eller kørekort, og når man indsætter/hæver eller overfører penge fx til og fra udlandet. Nogen modtager også et spørgeskema med en række spørgsmål.

Efter lovgivningen skal bankerne løbende foretage individuelle risikovurderinger af alle kundeforhold. Erhvervsstyrelsen fører tilsyn med hvidvaskloven og vejleder i lovens anvendelsesområde. Du kan læse mere om hvidvasklovgivningen på Erhvervsstyrelsens hjemmeside:

<https://erhvervsstyrelsen.dk/love-regler-pligter-hvidvaskloven>